
TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290410

PORTARIA Nº 1039, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas, pela PORTARIA Nº 898 de 29 de 
agosto de 2011 e considerando a CI nº 024/2011 – CREDPARÁ, 
e Requerimento do servidor, de 26/09/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOSÉ CARLOS MACHADO DOS SANTOS, matrícula 
n° 25593/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, período de 
03/10 a 01/11/2011, referente ao exercício de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290414

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2011

Objeto: Aquisição de Material Permanente, Aparelhos de Ar 
Condicionado Tipo Centrais Split, com Instalação, para atender 
as necessidades da Imprensa Oficial do Estado, conforme 
condições e especificações, na forma descrita e especificada no 
Anexo V – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 04/10/2011 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Janet Abud Barreto
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290264

PORTARIA Nº163/2011-IDESP 29 DE SETEMBRO 
DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a ISAAC LUIZ 
MAGALHÂES LOPES, CPF nº 937.372.032-53, por meio do 
processo nº 2010/106619, a contar de 26 de setembro  de 2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290279

PORTARIA Nº165/2011-IDESP 30 DE SETEMBRO 
DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de BRUNA STAFANIE 
CARVALHO MAIA, CPF nº 925.759.352-53, concedida por meio 
da PORTARIA Nº 204/2010-IDESP de 13/10/2011, publicada 
no DOE 31.781 de 27/10/2010, para o período de 12/10/2011 
a 11/10/2012, nos termos do Processo 2010/223685, de 
07/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290346

PORTARIA: 471
Objetivo: Acompanhar o transporte e entrega de sementes e 
insumos para os municípios de Paragominas, Ulianópolis e Dom 
Eliseu. Retorno- Trazer terra preta e torta de cana de Ulianópolis 
na capacidade do caminhão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
19291/Goro Nagaishi (Engenheiro Agronomo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290488

PORTARIA: 472
Objetivo: Dar apoio ao transporte de um Trator que encontra-se 
no município de Terra Alta/Pa, conforme documento em anexo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/Sidonio Bonifacio (Aux. de Atividades Agropecuárias) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290407

CONTRATO: 21
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço extraordinária de empresa 
especializada na consultoria e assessoria contábil para atender a 
SECON - Seção de Contabilidade.
Valor Total: 15.800,00
Data Assinatura: 10/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 10/09/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA
Endereço: R Tiradentes, 845
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290398

PORTARIA: 848/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO          EXTENSIONISTA RURAL 
I    571747561   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606122661100000    0146000000          339030              4.000,00
Observação: UNIDADE DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA- UDC
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290443

PORTARIA: 916/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS      ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO31721801    
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              2.500,00
20606127762300000    0146000000          339036              500,00
20606127762300000    0146000000          339039              1.000,00
Observação: SANTAREM REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA CANCELADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290193

 FAZER ERRATA DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DA 
PORTARIA 848/2011 Nº DE PUBLICAÇÃO 289879

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290191

CONTRATO: 20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Imóvel na Rua Dr. Augusto, No 484. Centro. 
Para funcionamento do Escritório Local da EMATER no Municipio 
de Curuá-Pa. CEP: 78.000-210
Valor Total: 3.060,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 78/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290184

DISPENSA: 78/2011
Data: 03/10/2011
Valor: 3.060,00
Objeto: Locação de Imóvel na Rua Dr. Augusto Montenegro, No 
484, Centro. Para funcionamento do Escritório Local da EMATER 
no Municipio de Curuá. CEP: 78.000-210
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290157

DISPENSA: 77/2011
Data: 03/10/2011
Valor: 5.850,00
Objeto: Locação de Imóvel na Avenida Presidente Vargas, No 
110, Centro. Para funcionamento do Escritório Local da EMATER 
no Municipio de Anajás.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HELLEN SANDRA MARQUES
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1245
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290162

CONTRATO: 12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Imóvel na Avenida Presidente Vargas, No 
110, Centro. Para funcionamento do Escritório Local da EMATER 
no Municipio de Anajás.
Valor Total: 5.850,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 77/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: HELLEN SANDRA MARQUES
Endereço: R Curuçá, 1256
CEP. 66113-250 - Belém/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290203

PORTARIA: 637/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE 
FRUTICULTURA NO NORDESTE PARAENSE A FIM DE PROGRAMAR 
O ENCONTRO DE PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585/IVANETE FERREIRA ALVES (EXTENSIONISTA RURAL I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


